
30.05.– 03.06.2022
PROGRAMM



Agil über die Stadt- und Kreisgrenzen hinaus

SESSIONFORMATE

Schwarzmarkt des Wissens 2.0
Expert*innen teilen ihre Erfahrungen aus der Verwal­
tung mit Ihnen. Es gibt Zeit und Raum für Austausch 
und Fragen.
Warum sich die Teilnahme für Sie lohnt:  
Wir laden Sie ein, in den gemeinsamen Austausch 
zu gehen: Wir können voneinander lernen und uns 
vernetzen. Die Teilnahme ist auch für Newbies ohne 
Vorerfahrung optimal. 
Dauer: 50 Minuten

Azubis für Azubis
Wir bieten Ihnen einen geschützten Raum, in dem 
Sie Ihr Wissen weitergeben und gemeinsam Dinge 
ausprobieren können. 
Warum sich die Teilnahme für Sie lohnt:  
Sie lernen Azubis aus anderen Verwaltungen und 
Kommunen kennen, haben die Möglichkeit, inter­
kommunal zusammenzuarbeiten und die Weichen 
für die Zukunft zu stellen.
Dauer: 50 Minuten

Morgen-Café
In einer moderierten Talkrunde mit spannenden 
Gästen verknüpfen wir Themen mit Geschichten 
von Menschen. 
Warum sich die Teilnahme für Sie lohnt:  
Wir kommen morgens gemeinsam an und lernen 
spannende Menschen kennen, erhalten thematische 
Impulse und blicken über den Tellerrand hinaus.
Dauer: 25 Minuten (täglich von Dienstag bis Freitag, 8:30 – 8:55 Uhr)

Get Together
Ein Treffen von Menschen zu einem bestimmten 
Thema, um sich auszutauschen und im Nachgang 
ein Netzwerk auf- oder auszubauen.
Warum sich die Teilnahme für Sie lohnt:  
Sie treffen Menschen mit einem ähnlichen Mindset 
und Aufgabenbereich in der Verwaltung.
Dauer: 50 Minuten

Produktschmiede
Wir denken mutig „out of the box“ und entwickeln in 
der Session gemeinsam ein Produkt (z.B. eine Vision, 
ein Vorgehen, ...). 
Warum sich die Teilnahme für Sie lohnt:  
Wir ermöglichen Mitgestaltung und Selbstwirksamkeit, 
Kennenlernen neuer Methoden, Perspektivwechsel 
durch Impulse anderer Kolleg*innen und ein Ergebnis 
am Ende der Session.
Dauer: 110 Minuten

Das Netzwerk Agile Verwaltung lädt vom 30. Mai bis 3. Juni 2022 zum 
Forum „Agil in die Zukunft“ ein. Kolleg*innen verschiedener öffentlich-
rechtlicher Organisationen bieten Impulsvorträge und Workshops an.



MONTAG, 30.05.2022
Agil über die Stadt- und Kreisgrenzen hinaus

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

Mittagspause

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Interne Wandelgestalter*innen:  
Wie können sie beim Wandel unterstützen? 
Michaela Claas & Merle May, Stadt Bochum

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Von Beschäftigten für Beschäftigte –  
Die Beschäftigtenkonferenz in Bochum 
Michaela Claas & Jasmin Wiemers-Krüger, Stadt Bochum

Produktschmiede

Wissensmanagement auf interkommunaler Ebene – 
oder wollen alle das Rad immer neu erfinden? 
Dr. Thomas Griebe, Stadt Duisburg; Ralf Engels, Stadt Bochum;  
David Latz, ShiftDigital Bochum & Carolin Borgmann, EGLV

Produktschmiede

Digitalisierungsdividende – dem neuen  
Buzzword voraus sein! Wie der Digitalisierungs- 
nutzen abgesichert werden kann. 
Lena Sargalski, Stadt Bad Salzuflen; Dr. Dorothea Voss & Dr. Heike Goebel, EGLV

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Das Haus des Wissens –  
11.000 m² voll Begegnung und Bildung, Partizipation, 
Wissensaustausch und Einkaufgenuss
Dr. Britta Freis & Bettina van Heek, Stadt Bochum

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Interkommunale Zusammenarbeit als 
Graswurzelbewegung, die Schule macht –  
Erfahrungsbericht aus Südwestfalen und Lippe
Sandra Müller, Stadt Detmold & Matthias Barutowicz, 5 für Südwestfalen

Forum

Auftaktplenum

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Heiter scheitern – weitermachen.  
Agile Prozesse im Jobcenter Dortmund.
Anna Markmann, Jobcenter Iserlohn;  
Daniela Genth & Kristina Kramer, Jobcenter Dortmund

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Schnelle Fragen – schnelle Antworten:  
Interkommunale Zusammenarbeit im 
Verwaltungsrebellen-Netz
Andreas Ochs, Kreis Wesel; Lea Pauly, RVR & Margarete Plage, Stadt Essen



Agil über die Stadt- und Kreisgrenzen hinaus

8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

DIENSTAG, 31.05.2022

Mittagspause // 12:40 – 12:50 Uhr: Bewegungspause – Agil in den Nachmittag starten. Mit Gregor Krolewski.

Morgen-Café

Talkrunde: Digitales Wissen teilen – E-Learning, Wissensmanagement & Co. // Kathrin Aust, Stadt Dortmund; Kathrin Knorr, Kreis Soest & Ralf Engels, Stadt Bochum

Get Together

Wir sind Spitze –  
Netzwerktreffen der Verwaltungsspitzen (Landrät*innen, 
(Ober-) Bürgermeister*innen, Beigeordnete, Mitglieder 
des Verwaltungsvorstandes)
Franz-Reinhardt Habbel, DStGB-Beigeordneter a.D.; Prof. Dr. Dr. Niehaves, 
Uni Siegen & Lena Sargalski, Stadt Bad Salzuflen

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Gute Führung ist eine Frage der Haltung 
Michael Backes, EGLV 

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Agile Lots*innen – das Schiff hat abgelegt!
Maren Lohmann, Steffi Drewes & Oliver Walter, Stadt Dortmund

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Flexibel mit Plan und Vision – die Bochum Strategie 
Warum es eine gesamtstädtische Strategie braucht!?
Dr. Lars Tata, Stadt Bochum

Get Together

Netzwerktreffen der Ausbilder*innen 
Agiles Auswahlverfahren
Sebastian Müller, Maren Benninghoff, Kreis Wesel;  
Julian Dreber, Stadt Bochum & Nadine Pfister, Stadt Lünen

Get Together

Netzwerktreffen der Personalentwickler*innen 
Klappe, die Erste – Wissensnuggets in wenigen Minuten
Mirella Krawczyk, Kreis Wesel; Philipp Schröder, Stadt Bochum &  
Nadine Pfister, Stadt Lünen

Produktschmiede

Zukunft mit Rückenwind –  
Resiliente Verwaltung gemeinsam gestalten
Ralf Engels, Stadt Bochum; Thomas Heiser, EGLV &  
Annika Landgraeber, Kreis Wesel

Produktschmiede

Conceptboard –  
Gemeinsames Erstellen einer Anleitung  
für ein digitales Whiteboard
Lara Anke & Sophie Linß, Stadt Bochum

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Stadt Dortmund – bietet Perspektiven!  
Ein interaktiver Vortrag zum Employer Branding 
Miriam Peraus, Niklas Burghard & Nisrine Ouali, Stadt Dortmund

Schwarzmarkt des wissens 2.0

E-Learning – Respekt, wer‘s selber macht. 
Von der Idee zum Nugget
Pascal Stellmach & Tobias Weil, Stadt Dortmund

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Agiles Mindset Mitarbeiter*innen – 
Methode, Technik oder Haltung?
Michael Backes, EGLV

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Auf dem Weg zur Smart City
Jan-Robin Schäfer, Stadt Bochum &  
Manfred vom Sondern, Stadt Gelsenkirchen



8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

Agil über die Stadt- und Kreisgrenzen hinaus

MITTWOCH, 01.06.2022

Mittagspause

Morgen-Café

Talkrunde: Wie findet man eigentlich die richtigen Menschen für die Zusammenarbeit in der Verwaltung? // Andreas Ochs, Kreis Wesel & Ulf Dannehl, Stadt Bochum

Produktschmiede

Low Code, Hacks und Lösungsaustausch –  
für OZG und beyond Formulare entwickeln  
und austauschen
Clarisse Schröder, KDN 

Die Session erfolgt außerhalb der technischen Umgebung des Netzwerks 
Agile Verwaltung und wird mit dem KDN als Kooperationspartner 
organisiert. Bitte melden Sie sich über das Formular des KDN für die 
Session an, um im Nachgang die Zugangsdaten zu erhalten.

Anmeldung

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Personalentwicklung heute:  
Entdecken, fördern & platzieren
Carolin Wihler & Florian Rahn, Stadt Dortmund

Produktschmiede

Zuhören, gemeinsam gestalten  
und Experimente wagen!  
Wie Organisationskultur und Zusammenarbeit  
für nachhaltige Zukunftserfolge sorgen
Lars Morgenbrod & Sebastian Witte, Stadt Arnsberg; Marina Grenz,  
Stadt Bochum; Cathrin-Claudia Herrmann, Stadt Detmold; Marie Syberg,  
Stadt Essen; Thomas Heiser, EGLV & Kirsten Strehl, LAG 21 NRW e.V.

Produktschmiede

Interkommunale Synergien nutzen –  
Wie schaffen wir es voneinander zu profitieren? 
Magdalena Hoffmann & Sonja Schumacher, Region Hannover

Produktschmiede

Erfolgreiche Workshops –  
Begeistern mit dem ersten Eindruck!
Martijn Stern & David Ahn, Stadt Dortmund

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Net(t)working – Wie findet man eigentlich die richtigen 
Menschen für die Zusammenarbeit in der Verwaltung? 
Andreas Ochs, Kreis Wesel

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Digital Leadership –  
Mehr als Hoodie und Sneakers? 
Kerstin Sander, Kreis Soest

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Von New Work zu New Normal
Maren Lohmann & Alexander von Ofen, Stadt Dortmund

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Gemeinsam sind wir besser –  
Prozessmanagement@OWL
Christian Mühl, Stadt Herford & Lena Sargalski, Stadt Bad Salzuflen

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Agile und integrale Straßenneugestaltung  
am Beispiel der Bochumer Alleestraße
Carolin Borgmann, EGLV & Thorsten Pacha, Stadt Bochum

https://www.kdn.de/veranstaltungen/termine/details/barcamp-formularmanagement#block-event-registration


8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

Agil über die Stadt- und Kreisgrenzen hinaus

DONNERSTAG, 02.06.2022

Mittagspause // 12:40 – 12:50 Uhr: Bewegungspause – Agil in den Nachmittag starten. Mit Gregor Krolewski.

Morgen-Café

Talkrunde: Kompetenz- & zukunftsorientierte Personalentwicklung // Sebastian Sauer, Stadt Dortmund & Maik Dick, Stadt Köln

Get Together

Make IT great –  
Netzwerktreffen der IT-Expert*innen
Kerstin Sander & Helge Paul, Kreis Soest

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Digitales Netzwerken mit Xing und LinkedIn
Dr. Claudia Keidies & Gundula Grzesik, Stadt Dortmund

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Ideenmanagement –  
von der Idee zur Innovation?!
Christian Hannusch, Stadt Bochum & Mirjam Mölders, EGLV

Produktschmiede

Der Projekttisch – Zusammenarbeit von Anfang an! 
Sage mir, wie Dein Projekt beginnt und ich sage Dir,  
wie es endet!
Klaus Juchheim & Thomas Heiser, EGLV

Azubis für Azubis

How to Agile
Carina Droste & Antonia Winkelhaus, Stadt Dortmund

Azubis für Azubis

Auf der Digitalisierungswelle surfen lernen –  
Das DiKo-Projekt der Stadverwaltung Bad Salzuflen
Lynn Miriam Anders, Jan-Philip Morgenstern & Kim Sundermeier,  
Stadt Bad Salzuflen

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Projektmanagement neu gedacht –  
Bochumer Werkzeugkasten Projekte
Cornelia Tusk & Dr. Lars Tata, Stadt Bochum

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Ausbildung agil/hybrid durch die Coronakrise
Julian Wolter, Lorena Asemann & Nicole Gutt, Stadt Dortmund

Get Together

Mehr als digitale Vibes –  
Netzwerktreffen der CDOs und  
Digitalisierungsbeauftragten
Andreas Ochs, Kreis Wesel & Lena Sargalski, Stadt Bad Salzuflen



Agil über die Stadt- und Kreisgrenzen hinaus

8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

FREITAG, 03.06.2022

Mittagspause

Morgen-Café

Talkrunde: Moderne Arbeitswelten der Stadt Bochum & BürgerRatHaus Essen // Kai Schräder, Stadt Essen; Stefan Wissmann & Simone Russo, Stadt Bochum

Forum

Abschlussplenum

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Moderne Arbeitswelten –  
Mehr Change als nur neue Räume!
Simone Russo & Stefan Wissmann, Stadt Bochum

Produktschmiede

Change Management
Conny Menzel & Stefan Bernecker, Stadt Dortmund

Schwarzmarkt des wissens 2.0

Agiler Methodenkoffer
Merle May, Stadt Bochum

Produktschmiede

Auf dem Weg zu einer Lernkultur –  
Agilität und Haltung
Margarete Plage, Stadt Essen & Annika Landgraeber, Kreis Wesel


	mo-wandel: Off
	mo-beschaeftigte: Off
	mo-wissensmanagement: Off
	mo-dividende: Off
	mo-hausdeswissens: Off
	mo-graswurzelbewegung: Off
	mo-auftakt: Off
	mo-scheitern: Off
	mo-fragen: Off
	di-talkrunde: Off
	di-spitze: Off
	di-fuehrung: Off
	di-agilelotsinnen: Off
	di-flexibel: Off
	di-ausbilderinnen: Off
	di-personalentwicklerinnen: Off
	di-rueckenwind: Off
	di-conceptboard: Off
	di-perspektiven: Off
	di-respekt: Off
	di-agilesmindset: Off
	di-smartcity: Off
	mi-talkrunde: Off
	mi-personalentwicklung: Off
	mi-experimente: Off
	mi-synergien: Off
	mi-workshops: Off
	mi-nettworking: Off
	mi-leadership: Off
	mi-newwork: Off
	mi-gemeinsam: Off
	mi-strassenneugestaltung: Off
	do-talkrunde: Off
	do-makeitgreat: Off
	do-netzwerken: Off
	do-ideenmanagement: Off
	do-projekttisch: Off
	do-howtoagile: Off
	do-digitalisierungswelle: Off
	do-projektmanagement: Off
	do-agilhybrid: Off
	do-digitalevibes: Off
	fr-talkrunde: Off
	fr-abschlussplenum: Off
	fr-arbeitswelten: Off
	fr-changemanagement: Off
	fr-methodenkoffer: Off
	fr-lernkultur: Off


