



FORUM AGIL IN DIE ZUKUNFT

NETZWERK
AGILE VERWALTUNG

30.05.–03.06.2022
PROGRAMM

Das Netzwerk Agile Verwaltung lädt vom 30. Mai bis 3. Juni 2022 zum Forum „Agil in die Zukunft“ ein. Kolleg*innen verschiedener öffentlich-rechtlicher Organisationen bieten Impulsbeiträge und Workshops an.

SESSIONFORMATE

Schwarzmarkt des Wissens 2.0

Expert*innen teilen ihre Erfahrungen aus der Verwaltung mit Ihnen. Es gibt Zeit und Raum für Austausch und Fragen.

Warum sich die Teilnahme für Sie lohnt:

Wir laden Sie ein, in den gemeinsamen Austausch zu gehen: Wir können voneinander lernen und uns vernetzen. Die Teilnahme ist auch für Newbies ohne Vorerfahrung optimal.

Dauer: 50 Minuten

Produktschmiede

Wir denken mutig „out of the box“ und entwickeln in der Session gemeinsam ein Produkt (z.B. eine Vision, ein Vorgehen, ...).

Warum sich die Teilnahme für Sie lohnt:

Wir ermöglichen Mitgestaltung und Selbstwirksamkeit, Kennenlernen neuer Methoden, Perspektivwechsel durch Impulse anderer Kolleg*innen und ein Ergebnis am Ende der Session.

Dauer: 110 Minuten

Morgen-Café

In einer moderierten Talkrunde mit spannenden Gästen verknüpfen wir Themen mit Geschichten von Menschen.

Warum sich die Teilnahme für Sie lohnt:

Wir kommen morgens gemeinsam an und lernen spannende Menschen kennen, erhalten thematische Impulse und blicken über den Tellerrand hinaus.

Dauer: 25 Minuten (täglich von Dienstag bis Freitag, 8:30 – 8:55 Uhr)

Azubis für Azubis

Wir bieten Ihnen einen geschützten Raum, in dem Sie Ihr Wissen weitergeben und gemeinsam Dinge ausprobieren können.

Warum sich die Teilnahme für Sie lohnt:

Sie lernen Azubis aus anderen Verwaltungen und Kommunen kennen, haben die Möglichkeit, interkommunal zusammenzuarbeiten und die Weichen für die Zukunft zu stellen.

Dauer: 50 Minuten

Get Together

Ein Treffen von Menschen zu einem bestimmten Thema, um sich auszutauschen und im Nachgang ein Netzwerk auf- oder auszubauen.

Warum sich die Teilnahme für Sie lohnt:

Sie treffen Menschen mit einem ähnlichen Mindset und Aufgabenbereich in der Verwaltung.

Dauer: 50 Minuten

MONTAG, 30.05.2022



Agil über die Stadt- und Kreisgrenzen hinaus

FORUM	
9:00	
Auftaktplenum	
9:30	
10:00	
10:30	
11:00	
SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0	
Heiter scheitern – weitermachen. Agile Prozesse im Jobcenter Dortmund. <i>Anna Markmann, Jobcenter Iserlohn; Daniela Genth & Kristina Kramer, Jobcenter Dortmund</i>	
11:30	
SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0	
Schnelle Fragen – schnelle Antworten: Interkommunale Zusammenarbeit im Verwaltungsrebellen-Netz <i>Andreas Ochs, Kreis Wesel; Lea Pauly, RVR & Margarete Plage, Stadt Essen</i>	
12:00	
Mittagspause	
13:00	
SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0	
Interne Wandelgestalter*innen: Wie können sie beim Wandel unterstützen? <i>Michaela Claas & Merle May, Stadt Bochum</i>	
13:30	
SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0	
Das Haus des Wissens – 11.000 m ² voll Begegnung und Bildung, Partizipation, Wissensaustausch und Einkaufsgenuss <i>Dr. Britta Freis & Bettina van Heek, Stadt Bochum</i>	
14:00	
PRODUKTSCHMIEDE	
Von Beschäftigten für Beschäftigte – Die Beschäftigtenkonferenz in Bochum <i>Michaela Claas & Jasmin Wiemers-Krüger, Stadt Bochum</i>	
14:30	
PRODUKTSCHMIEDE	
Wissensmanagement auf interkommunaler Ebene – oder wollen alle das Rad immer neu erfinden? <i>Dr. Thomas Griebe, Stadt Duisburg; Ralf Engels, Stadt Bochum; David Latz, ShiftDigital Bochum & Carolin Borgmann, EGLV</i>	
15:00	
Digitalisierungsdividende – dem neuen Buzzword voraus sein! Wie der Digitalisierungs- nutzen abgesichert werden kann. <i>Lena Sargalski, Stadt Bad Salzuflen; Dr. Dorothea Voss & Dr. Heike Goebel, EGLV</i>	
15:30	
16:00	

DIENSTAG, 31.05.2022



Agil über die Stadt- und Kreisgrenzen hinaus

8:30	MORGEN-CAFÉ Talkrunde: Digitales Wissen teilen – E-Learning, Wissensmanagement & Co. // Kathrin Aust, Stadt Dortmund; Kathrin Knorr, Kreis Soest & Ralf Engels, Stadt Bochum		
9:00	PRODUKTSCHMIEDE Zukunft mit Rückenwind – Resiliente Verwaltung gemeinsam gestalten <i>Ralf Engels, Stadt Bochum; Thomas Heiser, EGLV & Annika Landgraeber, Kreis Wesel</i>	PRODUKTSCHMIEDE Conceptboard – Gemeinsames Erstellen einer Anleitung für ein digitales Whiteboard <i>Lara Anke & Sophie Linß, Stadt Bochum</i>	SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0 Stadt Dortmund – bietet Perspektiven! Ein interaktiver Vortrag zum Employer Branding <i>Miriam Peraus, Niklas Burghard & Nisrine Ouali, Stadt Dortmund</i>
9:30			
10:00			
10:30			SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0 E-Learning – Respekt, wer's selber macht. Von der Idee zum Nugget <i>Pascal Stellmach & Tobias Weil, Stadt Dortmund</i>
11:00	SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0 Agiles Mindset Mitarbeiter*innen – Methode, Technik oder Haltung? <i>Michael Backes, EGLV</i>	SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0 Auf dem Weg zur Smart City <i>Jan-Robin Schäfer, Stadt Bochum & Manfred vom Sonnern, Stadt Gelsenkirchen</i>	
11:30			
12:00	Mittagspause // 12:40–12:50 Uhr: Bewegungspause – Agil in den Nachmittag starten. Mit Gregor Krolewski.		
13:00	GET TOGETHER Wir sind Spitze – Netzwerktreffen der Verwaltungsspitzen (Landräte*innen, (Ober-) Bürgermeister*innen, Beigeordnete, Mitglieder des Verwaltungsvorstandes) <i>Franz-Reinhardt Habbel, DStGB-Beigeordneter a.D.; Prof. Dr. Dr. Niehaves, Uni Siegen & Lena Sargalski, Stadt Bad Salzuflen</i>	SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0 Agile Lots*innen – das Schiff hat abgelegt! <i>Maren Lohmann, Steffi Drewes & Oliver Walter, Stadt Dortmund</i>	SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0 Flexibel mit Plan und Vision – die Bochum Strategie Warum es eine gesamtstädtische Strategie braucht!? <i>Dr. Lars Tata, Stadt Bochum</i>
13:30			
14:00			GET TOGETHER Netzwerktreffen der Ausbilder*innen Agiles Auswahlverfahren <i>Sebastian Müller, Maren Benninghoff, Kreis Wesel; Julian Dreber, Stadt Bochum & Nadine Pfister, Stadt Lünen</i>
14:30	SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0 Gute Führung ist eine Frage der Haltung <i>Michael Backes, EGLV</i>		
15:00			
15:30			GET TOGETHER Netzwerktreffen der Personalentwickler*innen Klappe, die Erste – Wissensnuggets in wenigen Minuten <i>Mirella Krawczyk, Kreis Wesel; Philipp Schröder, Stadt Bochum & Nadine Pfister, Stadt Lünen</i>
16:00			
16:30			

MITTWOCH, 01.06.2022



Agil über die Stadt- und Kreisgrenzen hinaus

8:30	MORGEN-CAFÉ Talkrunde: Wie findet man eigentlich die richtigen Menschen für die Zusammenarbeit in der Verwaltung? // Andreas Ochs, Kreis Wesel & Ulf Dannehl, Stadt Bochum
9:00	SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0 Net(t)working – Wie findet man eigentlich die richtigen Menschen für die Zusammenarbeit in der Verwaltung? Andreas Ochs, Kreis Wesel
9:30	PRODUKTSCHMIEDE Erfolgreiche Workshops – Begeistern mit dem ersten Eindruck! Martijn Stern & David Ahn, Stadt Dortmund
10:00	SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0 Digital Leadership – Mehr als Hoodie und Sneakers? Kerstin Sander, Kreis Soest
10:30	
11:00	SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0 Gemeinsam sind wir besser – Prozessmanagement@OWL Christian Mühl, Stadt Herford & Lena Sargalski, Stadt Bad Salzuflen
11:30	SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0 Von New Work zu New Normal Maren Lohmann & Alexander von Ofen, Stadt Dortmund
12:00	SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0 Agile und integrale Straßenneugestaltung am Beispiel der Bochumer Alleestraße Carolin Borgmann, EGLV & Thorsten Pacha, Stadt Bochum
12:00	Mittagspause
13:00	PRODUKTSCHMIEDE Low Code, Hacks und Lösungsaustausch – für OZG und beyond Formulare entwickeln und austauschen Clarisse Schröder, KDN
13:30	SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0 Personalentwicklung heute: Entdecken, fördern & platzieren Carolin Wihler & Florian Rahn, Stadt Dortmund
14:00	PRODUKTSCHMIEDE Die Session erfolgt außerhalb der technischen Umgebung des Netzwerks Agile Verwaltung und wird mit dem KDN als Kooperationspartner organisiert. Bitte melden Sie sich über das Formular des KDN für die Session an, um im Nachgang die Zugangsdaten zu erhalten. Anmeldung
14:30	
15:00	
15:30	
16:00	

DONNERSTAG, 02.06.2022



Agil über die Stadt- und Kreisgrenzen hinaus

8:30	MORGEN-CAFÉ Talkrunde: Kompetenz- & zukunftsorientierte Personalentwicklung // Sebastian Sauer, Stadt Dortmund & Maik Dick, Stadt Köln
9:00	AZUBIS FÜR AZUBIS How to Agile <i>Carina Droste & Antonia Winkelhaus, Stadt Dortmund</i>
9:30	
10:00	SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0 Projektmanagement neu gedacht – Bochumer Werkzeugkisten Projekte <i>Cornelia Tusk & Dr. Lars Tata, Stadt Bochum</i>
10:30	AZUBIS FÜR AZUBIS Auf der Digitalisierungswelle surfen lernen – Das DiKo-Projekt der Stadverwaltung Bad Salzuflen <i>Lynn Miriam Anders, Jan-Philip Morgenstern & Kim Sundermeier, Stadt Bad Salzuflen</i>
11:00	GET TOGETHER Mehr als digitale Vibes – Netzwerktreffen der CDOs und Digitalisierungsbeauftragten <i>Andreas Ochs, Kreis Wesel & Lena Sargalski, Stadt Bad Salzuflen</i>
11:30	
12:00	Mittagspause // 12:40–12:50 Uhr: Bewegungspause – Agil in den Nachmittag starten. Mit Gregor Krolewski.
13:00	GET TOGETHER Make IT great – Netzwerktreffen der IT-Expert*innen <i>Kerstin Sander & Helge Paul, Kreis Soest</i>
13:30	
14:00	SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0 Digitales Netzwerken mit Xing und LinkedIn <i>Dr. Claudia Keides & Gundula Grzesik, Stadt Dortmund</i>
14:30	PRODUKTSCHMIEDE Der Projektisch – Zusammenarbeit von Anfang an! Sage mir, wie Dein Projekt beginnt und ich sage Dir, wie es endet! <i>Klaus Juchheim & Thomas Heiser, EGLV</i>
15:00	SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0 Ideenmanagement – von der Idee zur Innovation?! <i>Christian Hannusch, Stadt Bochum & Mirjam Mölders, EGLV</i>
15:30	
16:00	

FREITAG, 03.06.2022



Agil über die Stadt- und Kreisgrenzen hinaus

8:30	MORGEN-CAFÉ Talkrunde: Moderne Arbeitswelten der Stadt Bochum & BürgerRatHaus Essen // Kai Schräder, Stadt Essen; Stefan Wissmann & Simone Russo, Stadt Bochum
9:00	SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0 Moderne Arbeitswelten – Mehr Change als nur neue Räume! <i>Simone Russo & Stefan Wissmann, Stadt Bochum</i>
9:30	PRODUKTSCHMIEDE Change Management <i>Conny Menzel & Stefan Bernecker, Stadt Dortmund</i>
10:00	PRODUKTSCHMIEDE Auf dem Weg zu einer Lernkultur – Agilität und Haltung <i>Margarete Plage, Stadt Essen & Annika Landgraeben, Kreis Wesel</i>
10:30	SCHWARZMARKT DES WISSENS 2.0 Agiler Methodenkoffer <i>Merle May, Stadt Bochum</i>
11:00	
11:30	
12:00	Mittagspause
13:00	FORUM Abschlussplenum
13:30	
14:00	
14:30	
15:00	